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Anotace

Diplomová práce v teoretické části shrnuje didaktické přístupy, které se staly

východiskem pro navržení dílčí metodiky výuky a zejména vhodné prezentace

informačních komunikačních technologií (dále ICT), v mladším školním věku. Práce se

zabývá dopadem ICT na celkový rozvoj osobnosti žáka, vzhledem k inovačním

edukačním procesům, probíhajícím v našem školství.

Cílem práce je na základě průzkumu aktuálního stavu výuky ICT a počítačové

gramotnosti žáků na 1. stupni ZŠ, dále zaznamenaných a utříděných „nejlepších

zkušeností vyučujících,“ navrhnout a ověřit optimální možné didaktické metody při

výuce ICT. Diplomová práce zejména ověřovala hypotézu, že žáci při výuce ICT

dokáží ve dvojici efektivně spolupracovat a žák s většími znalostmi v obsluze počítače

dokáže poradit a instruovat svého spolužáka, který je počítačovým začátečníkem.

V praktické části práce je pomocí dotazníkového šetření zjišťována počítačová

gramotnost žáků 2. a 3. tříd, 1. stupně ZŠ. Na základě vybraných didaktických přístupů

a analýzy výsledků dotazníkového šetření byla navržena, a při vyučování prakticky

ověřena, metoda dyadického vyučování. Využití metody dyadického vyučování je

jedním z možných způsobů, jak dosáhnout optimálních pedagogických výsledků při

výuce ICT na 1. stupni ZŠ. Práce obsahuje návrh tematického plánu pro 3 ročník ZŠ.

Tento návrh, rozpracovaný po jednotlivých měsících školní docházky, podobně jako

rozbory realizovaných ověřovacích hodin, mohou být začínajícím pedagogům inspirací

při zpracovávání tematického plánu, pro nově vzniklý předmět informační a

komunikační technologie na 1. stupni ZŠ.
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Annotation

This diploma thesis in its theoretical part sums up didactic approaches which

serve as a starting point for designing teaching methods and suitable presentation of

Information and Communication Technology (ICT) to primary school children. The

thesis deals with the impact ICT has on the development of pupils´ personalities with

regard to innovative educational processes which are now at work in our schools.

The thesis wants to propose and prove possible and useful approaches to ICT

teaching at primary schools based on research in the current state of ICT teaching and

in the computer literacy of pupils and on teachers´ own “best practices”. The hypothesis

was that pupils in ICT lessons are able to work in pairs effectively and that the one with

better knowledge of computers can help and give advice to the less experienced one in

the pair.

In the practical part of the thesis computer literacy of pupils in second and third

grades of primary schools is checked with help of a questionnaire. On the basis of

selected didactic approaches and analysis of the questionnaire answers a dyadic

teaching method was designed and proved in practice. The use of dyadic method is one

of possible ways to reach optimal results in ICT teaching at primary schools. The thesis

proposes a teaching plan for a third grade of primary school. This teaching plan,

effectivity of which was checked in practice and the outcome analyzed, can serve as an

inspiration for beginning teachers and help them to design their teaching plans for ICT

lessons or for employing ICT in other subjects.
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Úvod

V novém školním roce 2007/8 vejde v celé České republice v platnost

Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání (dále jen RVP ZV). V roce

2006/7 již však částečně probíhal a přinesl jednu důležitou změnu. Tato změna se týká

předmětu Informační a komunikační technologie (ICT), který byl zaveden na 1. stupni

jako zcela nový. Tyto zcela nové události jen umocnily již dříve učitelským sborem

kladené otázky typu: „Jak tvořivě využívat svých počítačových dovedností a

existujících programů, k vytvoření vlastních příprav na výuku podporovanou počítači?

Kde získávat potřebné informace k problematice využití počítače (dále jen PC)

v předmětech na 1. stupni ZŠ? Jak nejlépe využít počítač a výukový software (VSW)

při výuce na 1. stupni ZŠ? Jak se rychle zorientovat v množství nabízeného výukového

SW? Jakým způsobem a v jaké míře integrovat práci s počítačem do výuky? Jaké

znalosti a dovednosti v používání počítače mají žáci? Jaký dopad na jejich všestranný

rozvoj má používání počítače?

Tyto a mnoho dalších otázek řeší učitelé, ať sami motivováni vlastním

využíváním počítače, nebo iniciováni v rámci účasti na školení SIPVZ. Základním

východiskem pro hledání odpovědí je RVP VZ.[19]

Hledání odpovědí na tyto a jim podobné otázky, mne přivedlo k výběru a

zpracování diplomové práce na téma výpočetní technologie v odrazu výuky na prvním

stupni ZŠ. Toto téma práce jsem si zvolila proto, že je v současné době velmi aktuální a

prohlubování poznatků a didaktických dovedností v rámci vzdělávání v oblasti ICT je

velmi potřebné pro učitele všech vzdělávacích stupňů. Rychle se přibližuje doba, kdy

naprostá většina dětí mladšího školního věku bude mít k dispozici počítač. Škola bude

brzy realizovat dosud jen předpovídané možnosti využití počítače a internetu, nejen pro

lepší vytvoření podnětného a tvůrčího školního prostředí, ale i pro zajištění

individuálních potřeb a zájmů žáků. Již dnes informační a komunikační technologie

poskytují žákům prostor k aktivnímu učení. Tyto technologie jsou ve škole

neopomenutelným prostředkem pro získání dovednosti vyhledávat a třídit informace.

Jejich pochopení, propojení a systematizaci, bychom měli čit děti efektivně využívat

nejen v procesu učení, ale i v praktickém životě. Záváděním ICT do škol se ještě více

podpoří význam ICT jako komunikačního prostředku škol s veřejností, jako prostředku

komunikace mezi žáky samotnými.
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V současnosti není možné při výuce bezproblémově implementovat instantní

řešení na základě zakoupeného profesionálního SW, protože senejen mezi žáky

stejného věku, ale také mezi učiteli, se objevují velké rozdíly v počítačové gramotnosti,

které znesnadňují frontální výuku podporovanou ICT. Počítačové vybavení HW a SW

jednotlivých škol, je rovněž velmi odlišné. Tato situace vybízí počítačově erudované

učitele k tvořivému přístupu a hledání nových metod. Aktuálně je potřeba hledat

způsoby, které pomohou úspěšně integrovat ICT do vyučování na 1. stupni ZŠ tak, aby

mohly být považovány za jeden z podstatných didaktických prostředků pro interaktivní

získávání informací a pro komunikaci. Žáci by měli být připravováni na využívání ICT

v jejich každodenním životě tak, aby byli schopni co nejefektivněji využívat prostředky

ICT k podpoře učení, a ke komunikaci s okolním světem

V diplomové práci jsem se pokusila shromáždit důležitá teoretická východiska

pro úspěšné využívání ICT na 1. stupni ZŠ. V praktické části se práce zabývá řešením

didaktické problematiky. Na základě realizace ověřovacích vyučovacích hodin ve 3.

třídách ZŠ jsou v práci formulovány některé z možných odpovědí na otázky typu: „Jak

efektivně podporovat výuku pomocí počítačů? Jaké postavení má v současnosti ICT ve

vzdělávacím procesu?“

Nejobsáhleji jsem se zabývala diagnostikou počítačové gramotnosti žáků 2. a 3.

tříd a metodikou výuky počítačových znalostí a dovedností.

Praktická část práce je také zaměřena na ověření efektivního využití navržené

didaktické metody „navzájem se učících dvojic“ ve výuce. Při vyhodnocení výuky

sledujeme, zda je metoda efektivní nejen z hlediska osvojení si nových znalostí,

maximálního využití času, ale jestli také přispívá k rozvoji spolupráce, myšlení a

sociálních vztahů mezi žáky. Praktická část práce vyústila ve zpracování návrhu

tématického plánu pro 3. ročník ZŠ, který by mohl být inspirací pro učitele, jež chtějí

pozvolna, ale systematicky zařazovat ICT do výuky.
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1 Teoretická východiska pro návrh metodiky

1.1 Informa ční komunika ční technologie

Informační komunikační technologie jsou nejčastějším pojmem používaným

v této práci. Zkratka ICT je rovněž nejčastěji používána pro nově zaváděný předmět

Informační komunikační technologie na ZŠ a nahrazuje tak dosud používaný stručný

název předmětu Informatika. Zkratka ICT zde zahrnuje základní dovednost vyhledávat,

zpracovávat a publikovat informace (informační), internetovou konektivitu a

konektivitu počítačových sítí LAN a WAN (komunikační), která umožňuje vzájemnou

komunikaci uživatelů a počítačový HW, SW (technologie). Můžeme konstatovat, že

ICT jsou v současnosti na vrcholu pomyslné pyramidy technických výukových

prostředků. Pedagogové a další odborná veřejnost intenzivně formulují nové didaktické


[…]


spontánně, většinou se toto „učení“ děje na přání jednoho z dvojice (začátečníka). Proto

lze předpokládat, že snahy správně vysvětlit a předat co nejvíce znalostí „znalejší

osobou“ (rodičů, bratra, sestry), jsou větší a hlavně zcela záměrné.

Tento žádoucí jev se při pozorování spolupráce žáků ve dvojicích neprojevil.

Nízkou spolupráci žáků (tedy i malé procento předávání zkušeností a znalostí

znalejšího žáka, žákovi „začátečníkovi“), mohla také negativně ovlivnit skutečnost, že

žáci ve dvojicích vždy nemohli spolupracovat se svými nejlepšími kamarády. Mohlo se

stát, že na „pokročilého“ žáka, (který si volil spolužáka „začátečníka do dvojice), zbyl

například jeho „soupeř“. V takto členěných dvojicích se vždy nedá vyhovět přání všech

žáků, a proto se tento jev může ve spolupráci odrazit. Je ale úkolem nás, učitelů dětem

vysvětlit, že pokaždé vedle sedle nebudou mít nejlepší kamarády a že by se naopak

měli sami chtít poznávat nové nebo méně známé tváře.

Pro spolupráci žáků je také nutná vhodná motivace. V analýze ověřovacích hodin

se prokázala jako nevhodná motivace soutěž, která probíhala mezi jednotlivými

dvojicemi. Tato motivace vedla totiž žáky k co nejrychlejšímu výkonu a tím znatelně

potlačovala zkoumanou efektivitu spolupráce, rozvoj komunikace a zabraňovala tak

procesu učení - tedy předávání dovedností a znalostí mezi žáky v jednotlivých

dvojicích.

Přesto bych metodu dyadického vyučování doporučovala zařazovat nejen

do předmětu ICT, ale také i v jiných vyučovacích předmětů. Veškeré formy

skupinového vyučování vedou k rozvoji spolupráce, komunikace, k vzájemnému

předávání znalostí a zkušeností, dítě má tak větší možnost vcítit se do role svého

spolužáka a učit se pomáhat mu s obtížnými úkoly. Věřím, že občasným zařazováním

dyadické metody nebo metody práce ve skupinách do jiných vyučovacích hodin, se tato

situace zlepší.

Diplomová práce byla pro mne osobně velkým přínosem. Díky jejímu zpracování

jsem si vytvořila konkrétní představu o počítačové gramotnosti žáků. Jsem
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přesvědčena, že v diplomové práci prezentované zkušenosti, zejména z realizace

ověřovacích hodin, budou přínosem pro mou budoucí učitelskou praxi. Celkové

organizování (komunikace s řediteli škol, učiteli aj.) a následné vedení ověřovacích

hodin, mne vybavilo mnoho cennými praktickými zkušenostmi, které patří k rozvoji

osobnosti učitele.

Návrh tematického plánu pro 3 ročník ZŠ, podobně jako rozbory realizovaných

ověřovacích hodin mohou být začínajícím pedagogům inspirací při zpracovávání jejich

tematického plánu pro nově vzniklý předmět informační a komunikační technologie na

1. stupni ZŠ nebo pro využití ICT ve výuce.

Předmět Informační komunikační technologie na 1 stupni ZŠ nese v sobě obrovský

potenciál. Žáci už v prvních ročnících zvládnou základy práce s počítačem a

internetem, umí zacházet i s dalšími prostředky. Na základě zjištěných výsledků

počítačové gramotnosti a rozboru realizovaných ověřovacích hodin se můžeme

domnívat, že žáci po ukončení výuky na 1. stupni budou mít dostatečnou počítačovou

gramotnost pro využívání ICT k samostatnému plnění vzdělávacích úkolů a k řešení

tvořivých projektů, přiměřených jejich věku. Informační komunikační technologie se

budou ve vyšších třídách ZŠ více dostávat do role pomocných didaktických prostředků,

umožňující efektivní vzdělávací proces a naplňující tak cíle formulované pro

vzdělávací oblast ICT v RVP ZV.
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11 Použité zkratky a pojmy
Zkratky

ČSÚ Český statistický úřad

ICT Informa ční komunikační technologie (zde zahrnujeme obecně

počítačový HW, SW a internetovou konektivitu)

INDOŠ Internet do škol, projekt, díky kterému školy v roce 2002 obržely
zdarma licenci na operační systém Ms Windows 98. Na základě
tohoto daru společnosti Microsoft, došlo v roce 2005 k navýšení
uvedeného operačního systému na verzi MS Windows 2000
Professional.

LAN Místní počítačová síť (Lokal area network)

MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

PC Počítač

RVP ZV Rámcově vzdělávací program základního vzdělání

SIPVZ Státní informační politika ve vzdělávání

ŠVP Školní vzdělávací program

ÚIV Ústav pro informace ve vzdělávání

VO Vzdělávací oblast

VSW Výukový a vzdělávací SW zahrnující animace, zvuky, texty,

obrázky nezávisle na nosiči. Zde zahrnujeme SW, který je

evaluován dle metodiky MŠMT

Pojmy

Dotazníkové

šetření

výzkum počítačové gramotnosti, prováděný u žáků druhých a

třetích tříd

Dyadická

metoda

vyučovací metoda, při které žáci pracují ve dvojicích, klade se

důraz hlavně na spolupráci, komunikaci a vzájemné obohacování

se o poznatky

Informa ční

gramotnost

schopnost rozeznat potřebu informace, umět je vyhledat a

efektivně využít

Klí čové

kompetence

podle RVP VZ klíčové kompetence představují souhrn

vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých
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pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti

Počítačová

gramotnost

souhrn schopností pracovat s nejčastěji využívaným

programovým vybavením a schopnost používat internet ke

komunikaci k vyhledávání, zpracování a předání informací
