Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant (ka): **Věra Eichlerová**

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent diplomové práce:
doc. PhDr. Miroslav Somr, DrSc.

Datum odevzdání posudku: 15.05. 2007

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Informační technologie v odrazu výuky na 1. stupni základní školy

První kapitola předkládané diplomové práce podává celkový vzhled do problematiky informační komunikační technologie, charakterizuje pojem informační gramotnost a její meritum tvoří část označená jako Role ICT ve vybraných teoriích učení (1.6). Tato pasáž má svůj funkční význam je logickým předstupněm k hlavnímu tématu, které je teoreticky prezentováno v textu 2. až 5. kapitoly.

Zatímco 2. kapitola je naprosto funkční, pak následující 3. kapitola je pouhým výčtem s odkazy na určité prameny. Tím nechci negovat její význam, ale její možné zařazení do textu využití ICT ve výuce na 1. stupni ZŠ a mohla by tvořit určitou integrální součást pod označením „Možnosti využití ICT ve výuce na 1. stupni ZŠ, didakticko metodické přístupy“. Nicméně respektuji autorčino pojetí, které je však svým rozsahem prezentace jednotlivých oblastí ICT málo vzájemně provázané. Každý fakt je vlastně samostatným jevem daného objektu.

Závěr 5. kapitoly je koncipován již z hlediska pedagogického přístupu a má potřebnou metodickou formu zaměřenosti k zvolenému cíli: odrazu ICT ve výuce na 1. stupni ZŠ.

Svou nespornou hodnotu mají následující kapitoly 6. – 8. , kde diplomantka prokázala tvůrčí přístup a schopnost metodického přístupu a postupu, který obsahuje řadu podnětných pasáží a myšlenek.

I po stránce formální má práce všechny potřebné náležitosti a doporučuji diplomovou práci Věry Eichlerové k obhajobě!

Návrh na klasifikaci diplomové práce :

v ý b o r n ě

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 15. května 2007